UBND HUYỆN CHI LĂNG

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

Số:         /HĐPH
V/v triển khai thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân” trên địa bàn huyện Chi Lăng

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày      tháng 4 năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

       - Các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

       - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN huyện và các tổ chức đoàn thể;

                            - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 410/CV-HĐPH ngày 18/3/2024 của Hội đồng

Phối hợp PBGDPL tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

năm 2024; Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND huyện Chi

Lăng về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân” trên địa bàn huyện Chi Lăng. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề

nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong

năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 240/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND huyện Chi Lăng về triển

khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

trên địa bàn huyện Chi Lăng, nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ công chức,

viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị; tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc bảo đảm, hỗ trợ

người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo

pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật gắn với phát

triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương.

2. Phân công cán bộ, công chức phụ trách công tác pháp chế tại cơ quan,

đơn vị tham mưu, triển khai công tác PBGDPL làm đầu mối theo dõi, tham mưu

triển khai thực hiện Đề án.

Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị,

phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích

hợp pháp của người dân trong phạm vi chức năng nhiệm vụ.

3. Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa hình thức, cách thức PBGDPL;

lựa chọn nội dung, văn bản pháp luật tuyên truyền phù hợp với đặc điểm của

từng nhóm đối tượng, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo sự chuyển

biến tích cực về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

2

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực

PBGDPL, nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin pháp luật cho người dân, bảo

đảm đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi.

4. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện thực tiễn triển khai, thực

hiện Đề án năm 2024 và bố trí kinh phí triển khai Đề án tại địa bàn. Tập trung

hướng dẫn, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc, phối hợp của cả hệ thống chính trị

cấp xã trong triển khai thực hiện Đề án.

Giao Phòng Tư pháp huyện tham mưu cho UBND huyện thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án;

tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ và nâng cao

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh (BC);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử của huyện;

- Lưu: VT, TP (ĐTH).

TM. HỘI ĐỒNG

 CHỦ TỊCH

]]

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Hùng Mạnh

3

DANH SÁCH

Các cơ quan, đơn vị được giao triển khai Luật

 (Kèm theo Công văn số:      /HĐPH ngày     tháng 4/2024

của UBND huyện Chi Lăng)

SỐ TT CƠ QUAN CHỦ

TRÌ / THAM MƯU
TÊN LUẬT

Thời

gian

I. 07 LUẬT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 6 QUỐC HỘI KHÓA XV

1 Công an huyện
Luật Căn cước (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/7/2024)

Trước

khi

Luật

có

hiệu

lực thi

hành

2 Công an huyện
Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở

cơ sở (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024)

3

Phòng Kinh tế và Hạ

tầng chủ trì phối hợp

với các cơ quan có

liên quan

Luật Kinh doanh bất động sản sửa đổi

(có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025)

4

Phòng Kinh tế và Hạ

tầng chủ trì phối hợp

với các cơ quan có

liên quan

Luật Nhà ở sửa đổi (có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 01/01/2025)

5
Ban Chỉ huy Quân sự

huyện

Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và

khu quân sự (có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/01/2025)

6
Phòng Tài nguyên và

Môi trường

Luật Tài nguyên nước sửa đổi (có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01/7/2024)

7

Phòng Văn hóa và

Thông tin chủ trì

phối hợp với các cơ

quan có liên quan

Luật Viễn thông sửa đổi (có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/7/2024)

II. 02 LUẬT  ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 5 QUỐC

HỘI KHÓA XV

1
Phòng Tài nguyên và

Môi trường

Luật Đất đai sửa đổi (có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 01/01/2025)

Trước

khi

Luật

có

hiệu

lực thi

hành

2

Ngân hàng Nhà nước

chi nhánh huyện Chi

Lăng

Luật Các tổ chức tín dụng sửa đổi (có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01/7/2024)

4

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2024-04-11T22:24:43+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2024-04-12T15:49:46+0700

		2024-04-12T15:49:46+0700

		2024-04-12T15:49:46+0700